
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 새마을문화관광과 ~ 새마을문화관광과

부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

새마을문화관광과 19,990,803 18,704,565 1,286,238

국             82,100

광          5,920,000

기            767,659

분             45,000

도          1,991,540

시         11,184,504

새마을운동 활성화 기반조성 663,250 696,850 △33,600

도             38,500

시            624,750

새마을사업 활성화 663,250 696,850 △33,600

도             38,500

시            624,750

새마을시설 확충관리 324,000 300,000 24,000

401 시설비및부대비 24,000 40,000 △16,000

01 시설비 24,000 40,000 △16,000

  □ 면민복지회관 유지보수                24,000  3,000,000원 * 8개소

402 민간자본이전 300,000 260,000 40,000

01 민간자본보조 300,000 260,000 40,000

  □ 마을회관 보수               300,000  300,000,000원 * 1식

새마을운동 역량강화 93,950 93,950 0

201 일반운영비 22,050 22,050 0

01 사무관리비 22,050 22,050 0

  □ 일반수용비                14,200

    ○ 새마을관련 홍보물 제작                   600

    ○ 새마을관련 홍보현수막 제작                 1,300

  50,000원 * 6종 * 2회

  130,000원 * 10매



부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 새마을기 구입                 1,600

    ○ 새마을관련 대장 등 서식유인                   500

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                10,200

      · 복사기 토너                   800

      · 칼라프린터기 토너                 4,200

      · 프린터기 토너                 5,000

      · 팩시밀리 토너                   200

  □ 위탁교육비                 2,000

    ○ 새마을중앙교육 위탁비                 2,000

  □ 급량비                 3,850

    ○ 새마을업무추진 급식비                 3,850

  □ 임차료                 2,000

    ○ 새마을업무추진 연찬회 버스임차료                 2,000

  8,000원 * 200매

  5,000원 * 2종 * 50부

  100,000원 * 2대 * 4회

  350,000원 * 3종 * 4회

  250,000원 * 5대 * 4회

  100,000원 * 2회

  200,000원 * 10명

  7,000원 * 5명 * 110일

  500,000원 * 2대 * 2회

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

  □ 새마을업무 연찬회 및 교육참석                 4,800

  □ 새마을업무 추진                 6,600

  80,000원 * 3명 * 4일 * 5회

  20,000원 * 5명 * 66회

301 일반보상금 60,500 60,500 0

10 행사실비보상금 60,500 60,500 0

  □ 새마을교육 여비                20,000

    ○ 중앙교육                20,000

  □ 새마을중앙교육 위탁비                12,100

  □ 도새마을지도자 수련대회 참가                 1,600

  □ 전국새마을지도자대회 참가                 3,200

  □ 도단위 새마을관련 실천결의대회 참가                 6,400

  200,000원 * 100명

  121,000원 * 100명

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 40명 * 2회



부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 경북도민 문화한마당 참가                 2,800

  □ 바르게살기운동 전국대회 참가                 1,600

  □ 바르게살기운동 도대회 참가                 3,200

  □ 바르게녹색생활 실천대회 참가                 3,200

  □ 바르게살기운동 여성봉사회원 연찬회 참가                 2,400

  □ 유원지 환경안내소운영 참가자 실비보상                 1,200

  □ 새마을 합창경연대회 참가                 2,800

  80,000원 * 35명

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 30명

  20,000원 * 60명

  80,000원 * 35명

새마을 등 각종단체 지원 146,700 214,300 △67,600

301 일반보상금 12,600 52,200 △39,600

12 기타보상금 12,600 0 12,600

  □ 새마을지도자 쓰레기봉투 지급                12,600  1,050원  *  1,000명  *  12월

307 민간이전 124,100 132,100 △8,000

02 민간경상보조 85,100 93,100 △8,000

  □ 새마을지도자대회                 8,000

  □ 저탄소 녹색생활화 새마을운동 지원                18,000

  □ 새마을지도자 한마음 다짐대회                12,000

  □ 새마을운동 국제화사업 지원                13,500

  □ 새마을여성합창단 운영지원                13,500

  □ 바르게살기운동 하계수련대회                 1,600

  □ 독거노인 효사랑사업 지원                 4,500

  □ 피서지 문고운영 지원                 1,000

  □ 바르게 다문화사랑나눔터 운영                 3,000

  □ 바르게 녹색생활실천발효미생물보급                 3,000

  □ 바른가정 만들기 시민운동전개                 2,000

  □ 새마을 교통봉사대 운영                 5,000

  8,000,000원 * 1식

  18,000,000원 * 1식

  12,000,000원 * 1식

  13,500,000원 * 1식

  13,500,000원 * 1식

  1,600,000원 * 1식

  4,500,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식

  3,000,000원 *  1식

  3,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

06 보험금 39,000 39,000 0

  □ 새마을지도자 상해보험 가입                39,000  65,000원 * 600명

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

  □ 아포그린마을 지원                10,000  10,000,000원   *  1개소

새마을지도자 자녀장학금 지원 27,000 28,000 △1,000

도             13,500

시             13,500

301 일반보상금 27,000 28,000 △1,000

도             13,500

시             13,500

02 장학금및학자금 27,000 28,000 △1,000

  □ 도비보조사업                27,000

    ○ 새마을지도자자녀 장학금                27,000  27,000,000원 * 1식

도             13,500

시             13,500

21세기새마을운동추진운영지원 29,000 18,000 11,000

도              9,000

시             20,000

307 민간이전 29,000 18,000 11,000

도              9,000

시             20,000

02 민간경상보조 29,000 18,000 11,000

  □ 도비보조사업                29,000

    ○ 21세기 새마을운동추진운영 지원                29,000  29,000,000원 * 1식

도              9,000

시             20,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행복한보금자리만들기사업 24,000 24,000 0

도              7,200

시             16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도              7,200

시             16,800

02 민간경상보조 24,000 24,000 0

  □ 도비보조사업                24,000

    ○ 행복한보금자리만들기사업                24,000  24,000,000원 * 1식

도              7,200

시             16,800

범도민독서생활화사업 9,600 9,600 0

도              4,800

시              4,800

307 민간이전 9,600 9,600 0

도              4,800

시              4,800

02 민간경상보조 9,600 9,600 0

  □ 도비보조사업                 9,600

    ○ 독서생활화운동 지원                 9,600  9,600,000원 * 1식

도              4,800

시              4,800

바르게살기운동 활성화 추진 9,000 9,000 0

도              4,000

시              5,000

307 민간이전 9,000 9,000 0

도              4,000

시              5,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 새마을운동 활성화 기반조성
단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 9,000 9,000 0

  □ 도비보조사업                 9,000

    ○ 바르게살기운동 활성화 추진                 9,000  9,000,000원 * 1식

도              4,000

시              5,000

쾌적한 도시환경조성 511,063 510,863 200

시가지미화사업 511,063 510,863 200

꽃묘 식재사업 425,833 425,833 0

201 일반운영비 14,605 14,605 0

01 사무관리비 4,790 4,790 0

  □ 일반수용비                 2,250

    ○ 사진인화                   750

    ○ 화분부착용 스티커 제작                 1,500

  □ 급량비                 1,540

    ○ 꽃묘식재업무추진 특근급식                 1,540

  □ 임차료                 1,000

    ○ 버스임차                 1,000

  1,000원 * 750매

  2,000원 * 750매

  7,000원 * 2명 * 110일

  500,000원 * 2대

02 공공운영비 9,815 9,815 0

  □ 공공요금 및 제세                 1,815

    ○ 자동차 검사수수료                   100

    ○ 자동차 환경개선부담금                   400

      · 더블캡(1톤)                   100

      · 살수차(5톤)                   300

    ○ 자동차보험료                 1,200

    ○ 자동차세                   115

  50,000원 * 2대

  50,000원 * 2회 * 1대

  150,000원 * 2회 * 1대

  600,000원 * 2대



부서: 새마을문화관광과
정책: 쾌적한 도시환경조성
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 더블캡(1톤)                    35

      · 살수차(5톤)                    80

  □ 차량·선박비                 8,000

    ○ 작업차량 연료구입                 6,000

      · 더블캡(1톤)                 3,000

      · 살수차(5톤)                 3,000

    ○ 차량유지관리                 2,000

  35,000원 * 1대

  80,000원 * 1대

  300,000원 * 1대 * 10월

  300,000원 * 1대 * 10월

  1,000,000원 * 2대

202 여비 8,100 8,100 0

01 국내여비 8,100 8,100 0

  □ 꽃묘식재업무 추진                 3,600

  □ 관수작업 추진                 4,500

  80,000원 * 3명 * 15일

  20,000원 * 3명 * 75일

206 재료비 1,400 1,400 0

01 재료비 1,400 1,400 0

  □ 꽃묘식재 농기구 구입                   500

  □ 관수용자재 구입                   900

  100,000원 * 5종

  300,000원 * 3종

401 시설비및부대비 401,728 401,728 0

01 시설비 400,000 400,000 0

  □ 꽃묘식재 등 시가지조경               160,000

    ○ 퇴비 및 약재구입                10,000

    ○ 야생화 및 칸나구근 구입                20,000

    ○ 연도변 꽃묘이송                30,000

    ○ 관리인부임                20,000

    ○ 식재인부임                80,000

  □ 친환경 경관지구 조성               100,000

  □ 연도변 꽃길조성 및 예취작업                50,000

  10,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  80,000,000원 * 1식

  100,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 쾌적한 도시환경조성
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 연도변 화단조성사업                40,000

  □ 마을 쉼터조성                50,000

  40,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 5개소

03 시설부대비 1,728 1,728 0

  □ 꽃묘식재 시설부대비                 1,728  240,000,000원 * 0.72/100

시가지 정비사업 85,230 85,030 200

201 일반운영비 6,030 6,030 0

01 사무관리비 4,590 4,590 0

  □ 일반수용비                 3,050

    ○ 화단 안내표지판 제작                   800

    ○ 야생화 표지판 제작                 1,000

    ○ 무궁화 표지판 제작                 1,250

  □ 급량비                 1,540

    ○ 시가지정비 업무추진                 1,540

  200,000원 * 4개소

  20,000원 * 50개

  50,000원 * 25개

  7,000원 * 2명 * 110일

02 공공운영비 1,440 1,440 0

  □ 시설장비유지비                 1,440

    ○ 시가지 정비 연료구입                 1,440  180,000원 * 8월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  □ 시가지 정비 자재 구입                 1,000  200,000원 * 5종

401 시설비및부대비 75,000 75,000 0

01 시설비 75,000 75,000 0

  □ 시가지 가로화단조성 및 유지관리                15,000

  □ 무궁화심기 및 유지관리                10,000

  □ 도시미화시설물 청소 및 보수                50,000

  3,000,000원 * 5개소

  10,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 쾌적한 도시환경조성
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 3,200 3,000 200

01 자산및물품취득비 3,200 3,000 200

  □ 엔진분무기 구입                   600

  □ 비료살포기 구입                   800

  □ 소형관리기 구입                 1,800

  600,000원 * 1대

  800,000원 * 1대

  1,800,000원 * 1대

문화예술 활성화 3,189,151 1,952,216 1,236,935

광            320,000

기            134,600

분             45,000

도            469,120

시          2,220,431

문화예술업무 추진 3,189,151 1,952,216 1,236,935

광            320,000

기            134,600

분             45,000

도            469,120

시          2,220,431

문화예술업무 추진 215,960 245,960 △30,000

201 일반운영비 7,670 7,670 0

01 사무관리비 6,670 6,770 △100

  □ 일반수용비                 3,100

    ○ 지역문화예술행사 홍보물 제작                 2,100

    ○ 문화예술행사 현수막 제작                 1,000

  □ 운영수당                 1,260

    ○ 미술장식품 심의위원회 참석 수당                 1,260

  □ 급량비                 2,310

    ○ 문화예술행사 참가자 급식제공                 2,310

  210,000원 * 10회

  100,000원 * 5개소 * 2회

  70,000원 * 6명 * 3회

  7,000원 * 3명 * 110일



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 1,000 900 100

  □ 문화예술행사 장비 및 차량임차                 1,000  500,000원 * 1대 * 2회

202 여비 5,640 5,640 0

01 국내여비 5,640 5,640 0

  □ 전국단위 문화예술행사 참석                 3,600

  □ 문화예술업무 추진여비                 2,040

  80,000원 * 3명 * 3일 * 5회

  20,000원 * 3명 * 34일

301 일반보상금 20,850 30,850 △10,000

10 행사실비보상금 20,850 30,850 △10,000

  □ 문화예술행사 회의참석자 급식제공                 1,050

  □ 문화예술행사 대표참가자 경비보상                 4,800

  □ 상설 문화예술활동지원(김천역,직지문화공원)                15,000

  7,000원 * 30명 * 5회

  60,000원 * 8명 * 10회

  100,000원 * 2개소 * 15일 * 5개월

307 민간이전 181,800 201,800 △20,000

02 민간경상보조 176,800 201,800 △25,000

  □ 김천예술제 행사지원                56,000

  □ 세계어린이 미술전                 1,600

  □ 제5회 김천예술인전                 7,200

  □ 예술단체 발표회 및 전시회                26,000

  □ 지역문화예술단체 지원                35,000

  □ 예총김천지부 운영비                30,000

  □ 제10회 김천사랑 전국사진 공모전                 7,000

  □ 전국 다문화 가족 가요제                10,000

  □ 파란나라 동요제                 4,000

  56,000,000원 * 1식

  1,600,000원 * 1식

  7,200,000원 * 1식

  26,000,000원 * 1식

  35,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

  7,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

  4,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 5,000 0 5,000

  □ 한국문화원 연합회 50주년 기념사업 지원                 5,000  5,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

전통문화행사 지원 99,300 93,300 6,000

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

  □ 일반수용비                 4,500

    ○ 지역문화행사 홍보물 제작                 1,800

    ○ 문화행사 홍보 현수막 제작                 2,700

  200,000원 * 9회

  90,000원 * 10개소 * 3회

301 일반보상금 1,200 1,200 0

10 행사실비보상금 1,200 1,200 0

  □ 도단위 장기대회 참석자 실비보상                 1,200  60,000원 * 10명 * 2회

307 민간이전 93,600 87,600 6,000

02 민간경상보조 3,000 3,000 0

  □ 경북풍물대회 참가단체 지원                 3,000  3,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 90,600 84,600 6,000

  □ 정월대보름 행사                27,000

  □ 부처님 오신날 봉축행사                15,000

  □ 삼도봉 만남의 날 행사                10,000

  □ 시민안녕 기원대제                 1,600

  □ 김천문화제 보조(성년식, 단오절, 전통혼례, 동지행사, 장기대회, 삼도문화가족대회
    등)                14,000

  □ 성탄절 트리 점등식                15,000

  □ 새해맞이행사                 8,000

  27,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

  1,600,000원 * 1식

      14,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

지방문화원사업 활동지원(이양) 95,000 95,000 0

분             45,000

시             50,000

307 민간이전 95,000 95,000 0



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분             45,000

시             50,000

02 민간경상보조 95,000 95,000 0

  □ 지방문화원 운영비                35,000

  □ 지방문화원사업 활동지원(이양)                60,000

  35,000,000원 * 1식

  60,000,000원 * 1식

분             45,000

시             15,000

문화의 집 위탁운영 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 70,000 70,000 0

  □ 문화의 집 위탁운영                70,000  70,000,000원 * 1개소

충효교실 운영 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 충효교실 운영 지원                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              1,500

시              3,500

문화학교 운영 6,000 6,000 0

도              1,000

시              5,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

도              1,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,000

02 민간경상보조 6,000 6,000 0

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 문화학교운영지원                 6,000  6,000,000원 * 1식

도              1,000

시              5,000

학교내마을도서관조성운영 12,000 6,000 6,000

도              6,000

시              6,000

308 자치단체등이전 12,000 6,000 6,000

도              6,000

시              6,000

06 교육기관에대한보조금 12,000 6,000 6,000

  □ 도비보조사업                12,000

    ○ 학교내 마을도서관 운영비 지원                12,000  6,000,000원 * 2개교

도              6,000

시              6,000

음악 및 게임산업추진 5,763 5,763 0

201 일반운영비 5,763 5,763 0

01 사무관리비 5,763 5,763 0

  □ 일반수용비                 2,263

    ○ 음악 및 게임산업 관련 홍보자료 유인                 1,063

    ○ 노래연습장 교육교재 유인                 1,200

  □ 임차료                 3,500

    ○ 불법게임기 압수품 수거 및 운송차량 임차료                 3,500

  2,500원 * 5종 * 85부

  3,000원 * 2종 * 200부

  500,000원 * 7회

백수문학관 운영 68,959 68,959 0



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 38,259 38,259 0

01 사무관리비 19,267 19,267 0

  □ 일반수용비                10,997

    ○ 복사용지 구입                   615

      · A4용지                   360

      · B4용지                   255

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,480

      · 복사기 토너                   280

      · 팩스기 토너                   100

      · 프린터 토너                   400

      · 프린터 드럼                   300

      · 복사기 드럼                   400

    ○ 문학관 행정업무용 신문구독                   432

    ○ 사무용품 구입                   320

    ○ 문학관 접빈재료 구입                   800

    ○ 문학관 홍보책자 제작                 2,000

    ○ 문학관 도서구입                   750

    ○ 문학아카데미운영 교육 교재 제작                 1,200

    ○ 정수기 렌탈 수수료                   600

    ○ 문학아카데미운영 홍보현수막 제작                   800

    ○ 청소용품 구입                   200

    ○ 문학관 도서정리용품 등 구입                   800

    ○ 문학아카데미 수료증(표지, 내지)                 1,000

  □ 운영수당                 5,030

    ○ 문학관 운영위원회 수당                   630

  18,000원 * 20박스

  25,500원 * 10박스

  70,000원 * 1대 * 4회

  100,000원 * 1대

  200,000원 * 1대 * 2회

  150,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  12,000원 * 3종 * 12월

  20,000원 * 4종 * 4회

  50,000원 * 4종 * 4회

  2,000원 * 1,000부

  50,000원 * 5종 * 3회

  2,000원 * 300부 * 2회

  50,000원 * 12개월

  100,000원 * 4개 * 2회

  50,000원 * 4종

  800원 * 1,000권

  5,000원 * 100명 * 2회

  70,000원 * 9명



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 문학아카데미운영 강사수당                 4,400

  □ 피복비                   200

    ○ 문학관 근무복 구입                   200

  □ 급량비                 1,540

    ○ 백수문학관 업무 추진                 1,540

  □ 임차료                 1,500

    ○ 문학아카데미운영(문학기행) 버스임차                 1,000

    ○ 문학관 주변정비 장비 임차료                   500

  200,000원 * 11강좌 * 2기

  200,000원 * 1명

  7,000원 * 2명 * 110일

  500,000원 * 1대 * 2회

  500,000원 * 1대

02 공공운영비 16,292 16,292 0

  □ 공공요금 및 제세                13,112

    ○ 백수문학관 도서시스템 유지관리비                   380

    ○ 문학관 홍보지 발송 우편료                   500

    ○ 정화조 청소수수료                   400

    ○ 전기사용료                 7,800

      · 기본료                 4,800

      · 전력료                 3,000

    ○ 전화사용료                   960

    ○ 유선방송 사용료                    72

    ○ 문학관 LAN사용료                 1,800

    ○ 환경개선부담금                   100

    ○ 소방안전관리 협회비                   200

    ○ 문학관 소장품 보험료                   500

    ○ 문학관 협회비                   400

  □ 시설장비유지비                 3,180

    ○ 문학관 시설장비 유지비                   600

    ○ 문학관 청소 유지비                   180

  380,000원 * 1식

  250원 * 1,000부 * 2회

  400,000원 * 1회

  400,000원 * 12월

  500,000원 * 6월

  80,000원 * 12월

  6,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  100,000원 * 1회

  200,000원 * 1회

  500,000원 * 1회

  400,000원 * 1회

  200,000원 * 3회

  180,000원 * 1회



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 문학관 무인경비 위탁료                 2,400  200,000원 * 12월

03 행사운영비 2,700 2,700 0

  □ 문학아카데미 운영                 2,700  2,700,000원 * 1회

206 재료비 2,700 2,700 0

01 재료비 2,700 2,700 0

  □ 문학관 전기기계 부품 구입비                 2,700  300,000원 * 3종 * 3박스

307 민간이전 28,000 28,000 0

02 민간경상보조 28,000 28,000 0

  □ 제8회 백수전국시조백일장 및 문학캠프                28,000  28,000,000원 * 1식

경상별곡콘텐츠드라마제작방영 41,000 0 41,000

도             16,000

시             25,000

307 민간이전 41,000 0 41,000

도             16,000

시             25,000

02 민간경상보조 41,000 0 41,000

  □ 도비보조사업                41,000

    ○ 경상별곡콘텐츠드라마 제작방영                41,000  41,000,000원 * 1식

도             16,000

시             25,000

지역문화사랑방운영지원 14,400 14,400 0

도              4,320

시             10,080

307 민간이전 14,400 14,400 0

도              4,320

시             10,080



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 14,400 14,400 0

  □ 도비보조사업                14,400

    ○ 지역문화사랑방운영지원                14,400  14,400,000원 * 1식

도              4,320

시             10,080

문학창작체험공간 건립 660,000 0 660,000

401 시설비및부대비 660,000 0 660,000

01 시설비 660,000 0 660,000

  □ 문학창작 체험공간 부지매입비               660,000  660,000,000원 * 1식

김천전국가족연극제개최지원 220,000 200,000 20,000

도             70,000

시            150,000

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

도             70,000

시            150,000

04 민간행사보조 220,000 200,000 20,000

  □ 도비보조사업               220,000

    ○ 제10회 김천전국가족연극제 개최지원               220,000  220,000,000원 * 1식

도             70,000

시            150,000

김천시립미술관 건립 716,000 1,084,800 △368,800

광            320,000

도            118,800

시            277,200

401 시설비및부대비 716,000 1,034,800 △318,800

광            320,000

도            118,800



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            277,200

01 시설비 711,489 1,000,000 △288,511

  □ 광특보조사업               711,489

    ○ 김천시립미술관건립사업               711,489  711,489,000원 * 1식

광            320,000

도            118,800

시            272,689

03 시설부대비 4,511 6,300 △1,789

  □ 광특보조사업                 4,511

    ○ 김천시립미술관건립사업                 4,511  716,000,000원 * 0.63/100

문화바우처 지원 사업 189,600 0 189,600

기            134,600

도             16,500

시             38,500

307 민간이전 189,600 0 189,600

기            134,600

도             16,500

시             38,500

02 민간경상보조 189,600 0 189,600

  □ 기금보조사업               189,600

    ○ 문화바우처 지원사업               189,600  189,600,000원 * 1식

기            134,600

도             16,500

시             38,500

시립미술관 운영 40,169 0 40,169

201 일반운영비 37,469 0 37,469

01 사무관리비 15,937 0 15,937



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 일반수용비                10,797

    ○ 복사용지 구입                   615

      · A4용지                   360

      · B4용지                   255

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,480

      · 복사기 토너                   280

      · 팩스기 토너                   100

      · 프린터 토너                   400

      · 프린터 드럼                   300

      · 복사기 드럼                   400

    ○ 미술관 행정업무용 신문구독                   432

    ○ 사무용품 구입                   320

    ○ 미술관 접빈재료 구입                   800

    ○ 미술관 홍보책자 제작                 4,000

    ○ 미술관 도서구입                   750

    ○ 정수기 렌탈 수수료                   600

    ○ 미술관 전시 홍보현수막 제작                 1,600

    ○ 청소용품 구입                   200

  □ 운영수당                 1,700

    ○ 미술관 운영위원회 수당                   700

    ○ 미술아카데미운영 강사 수당                 1,000

  □ 피복비                   400

    ○ 미술관 근무복 구입                   400

  □ 급량비                 1,540

    ○ 시립미술관 업무추진                 1,540

  □ 임차료                 1,500

  18,000원 * 20박스

  25,500원 * 10박스

  70,000원 * 1대 * 4회

  100,000원 * 1대

  200,000원 * 1대 * 2회

  150,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  12,000원 * 3종 * 12월

  20,000원 * 4종 * 4회

  50,000원 * 4종 * 4회

  2,000원 * 2,000부

  50,000원 * 5종 * 3회

  50,000원 * 12개월

  100,000원 * 4개 * 4회

  50,000원 * 4종

  70,000원 * 10명

  200,000원 * 5강좌

  200,000원  *  2명

  7,000원 * 2명 * 110일



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 미술 및 조각작품 운반차량 임차                 1,500  500,000원 * 1대 * 3회

02 공공운영비 18,832 0 18,832

  □ 공공요금 및 제세                15,832

    ○ 정화조 청소수수료                   400

    ○ 전기사용료                10,800

      · 기본료                 7,200

      · 전력료                 3,600

    ○ 전화사용료                   960

    ○ 유선방송 사용료                    72

    ○ 미술관 LAN 사용료                 1,800

    ○ 환경개선 부담금                   100

    ○ 소방안전관리 협회비                   200

    ○ 미술관 소장품 보험료                 1,000

    ○ 미술관 협회비                   500

  □ 시설장비유지비                 3,000

    ○ 미술관 시설장비 유지비                   600

    ○ 미술관 무인경비 위탁료                 2,400

  400,000원 * 1회

  600,000원 * 12월

  600,000원 * 6월

  80,000원 * 12월

  6,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  100,000원 * 1회

  200,000원 * 1회

  1,000,000원 * 1회

  500,000원 * 1회

  200,000원 * 3회

  200,000원 * 12월

03 행사운영비 2,700 0 2,700

  □ 미술아카데미 운영                 2,700  2,700,000원 * 1회

206 재료비 2,700 0 2,700

01 재료비 2,700 0 2,700

  □ 미술관 운영 자재 구입                 2,700  300,000원 * 3종 * 3박스

김천직지 전국사진촬영대회 개최지원 40,000 0 40,000

도             20,000

시             20,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 40,000 0 40,000

도             20,000

시             20,000

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

  □ 도비보조사업                40,000

    ○ 제2회 김천직지전국사진촬영대회 개최지원                40,000  50,000,000원 * 80/100

도             20,000

시             20,000

한국민속예술 축제 지원 690,000 0 690,000

도            215,000

시            475,000

307 민간이전 690,000 0 690,000

도            215,000

시            475,000

02 민간경상보조 690,000 0 690,000

  □ 도비보조사업               690,000

    ○ 한국민속예술축제 개최지원               650,000  650,000,000원 * 1식

도            195,000

시            455,000

    ○ 한국민속예술축제 참가지원                40,000  40,000,000원 * 1식

도             20,000

시             20,000

관광산업 진흥 14,203,010 10,546,877 3,656,133

광          5,600,000

기            563,333

도          1,016,695

시          7,022,982

관광산업 14,203,010 10,546,877 3,656,133



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광          5,600,000

기            563,333

도          1,016,695

시          7,022,982

관광운영 236,790 520,390 △283,600

201 일반운영비 104,850 108,450 △3,600

01 사무관리비 62,050 62,050 0

  □ 일반수용비                58,970

    ○ 관광홍보물 제작                48,000

      · 여행길잡이                10,000

      · 관광지도                25,000

      · 관광화보                 8,000

      · 관광스토리북                 5,000

    ○ 홍보물 배송료(택배)                   530

    ○ 문화관광해설사 책자 제작                 1,000

    ○ 홍보물 발송용 봉투제작                 1,200

    ○ 관광지 홍보 현수막 제작                 2,000

    ○ 홍보용 기념품 제작                 4,000

    ○ 문화관광해설사 사무실 사무용품                   240

    ○ 관광홍보 기록보존(인화)                 1,000

    ○ 캐릭터(금동이,금송이) 세탁비                 1,000

  □ 급량비                 3,080

    ○ 관광산업 업무추진 특근자 급식                 3,080

  1,000원 * 10,000부

  500원 * 50,000부

  4,000원 * 2,000부

  5,000원 * 1,000부

  5,300원 * 100건

  1,000원 * 1,000부

  500원 * 2,400부

  100,000원 * 20개

  1,000원 * 4,000개

  20,000원 * 12월

  100,000원 * 10회

  50,000원 * 2개 * 10회

  7,000원 * 4명 * 110일

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  □ 공공요금 및 제세                 5,000

    ○ KTX 관광안내소 전기료                 1,200  100,000원 * 12월



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ KTX 관광안내소  전화사용료                 1,200

    ○ 홍보물 발송 우편료                 1,400

    ○ 문화관광해설사 사무실 전화사용료                 1,200

  100,000원 * 12월

  350원 * 4,000부

  100,000원 * 12월

03 행사운영비 37,800 41,400 △3,600

  □ 관광박람회 참가                29,800

    ○ 부스 임차 및 장치비                23,400

    ○ 홍보용 특산품 구입                 6,400

  □ 관광박람회 홍보물 제작                 8,000

  5,850,000원 * 1부스 * 4회

  400,000원 * 4종류 * 4회

  1,000,000원 * 2종류 * 4회

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

  □ 관광관련 업무추진                 2,880

  □ 관광박람회 참가                 2,400

  □ 관광업무추진                   960

  80,000원 * 3명 * 12일

  80,000원 * 3명 * 10일

  20,000원 * 3명 * 16일

301 일반보상금 7,700 7,700 0

10 행사실비보상금 7,700 7,700 0

  □ 경북관광기념품 경진대회 참가자 지원                 1,400

  □ 문화관광해설사 교육 참가자 지원                 4,900

  □ 관광관련 간담회 등 참가자 지원                   700

  □ 캐릭터운영 도우미 보상                   700

  70,000원 * 4명 * 5일

  70,000원 * 7명 * 10일

  70,000원 * 5명 * 2일

  70,000원 * 2명 * 5회

307 민간이전 88,000 68,000 20,000

04 민간행사보조 88,000 68,000 20,000

  □ 체험! 김천가족여행 추진                10,000

  □ 김천관광객 유치단 지원                78,000

    ○ 김천웰빙농장 체험관광                 8,000

    ○ 김천관광열차 운영                20,000

  2,500,000원 * 4식

  8,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 한국민속예술축제 관광상품 운영                50,000  50,000,000원  *  1식

401 시설비및부대비 3,000 303,000 △300,000

01 시설비 3,000 303,000 △300,000

  □ 관광안내표지판 보수                 3,000  3,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 27,000 27,000 0

02 민간대행사업비 27,000 27,000 0

  □ 다중집합장소 관광홍보                27,000  27,000,000원 * 1식

문화관광해설사 활용사업 54,000 53,280 720

기             13,333

도             11,974

시             28,693

301 일반보상금 54,000 53,280 720

기             13,333

도             11,974

시             28,693

10 행사실비보상금 54,000 53,280 720

  □ 기금보조사업                54,000

    ○ 문화관광해설사 활용사업                54,000  54,000,000원 * 1식

기             13,333

도             11,974

시             28,693

1시군 1관광명품 마케팅 지원 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  □ 도비보조사업                20,000

    ○ 1시군 1관광명품 마케팅 지원                20,000  20,000,000원 * 1식

도             10,000

시             10,000

축제운영 19,500 59,500 △40,000

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

  □ 일반수용비                 9,500

    ○ 축제관련 홍보물 제작                 5,000

    ○ 축제관련 각종 회의서류 유인                 2,500

    ○ 현수막 제작                 2,000

  5,000,000원 * 1식

  5,000원 * 100부 * 5회

  2,000,000원 * 1식

307 민간이전 10,000 50,000 △40,000

04 민간행사보조 10,000 50,000 △40,000

  □ 시루뫼 고로쇠 축제지원                10,000  10,000,000원 * 1식

도시군 협의체간 협력사업추진 24,000 0 24,000

도              4,000

시             20,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도              4,000

시             20,000

02 공공운영비 24,000 0 24,000

  □ 도비보조사업                24,000

    ○ 공공요금 및 제세                24,000

      · 경북중서부권 관광진흥협의회 분담금                24,000  24,000,000원 * 1식

도              4,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             20,000

야간상품개발 및 운영 47,000 40,000 7,000

307 민간이전 47,000 40,000 7,000

04 민간행사보조 47,000 40,000 7,000

  □ 김천직지나이트투어                47,000  47,000,000원 * 1식

문화관광해설사상해보험 720 707 13

도                221

시                499

307 민간이전 720 707 13

도                221

시                499

06 보험금 720 707 13

  □ 도비보조사업                   720

    ○ 문화관광해설사 상해보험 가입                   720  720,000원 * 1식

도                221

시                499

3대문화권 사업(황악산 하야로비 공원) 7,572,000 3,620,000 3,952,000

광          5,300,000

도            682,000

시          1,590,000

401 시설비및부대비 7,572,000 3,620,000 3,952,000

광          5,300,000

도            682,000

시          1,590,000

01 시설비 7,446,304 3,557,736 3,888,568

  □ 광특보조사업             7,446,304

    ○ 황악산 하야로비 공원조성             7,446,304  7,446,304,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광          5,225,265

도            672,391

시          1,548,648

02 감리비 106,766 52,490 54,276

  □ 광특보조사업               106,766

    ○ 황악산 하야로비 공원조성               106,766  7,572,000,000원 * 1.41/100

광             74,735

도              9,609

시             22,422

03 시설부대비 18,930 9,774 9,156

  □ 광특보조사업                18,930

    ○ 황악산 하야로비 공원조성                18,930  7,572,000,000원 * 0.25/100

3대문화권 사업(황악산 하야로비 공원)(자체) 4,000,000 6,000,000 △2,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 6,000,000 △2,000,000

01 시설비 4,000,000 6,000,000 △2,000,000

  □ 황악산 하야로비 공원 토지매입비(165,000㎡)             4,000,000  4,000,000,000원 * 1식

3대문화권 사업(무흘구곡 경관가도 조성) 429,000 0 429,000

광            300,000

도             38,500

시             90,500

401 시설비및부대비 429,000 0 429,000

광            300,000

도             38,500

시             90,500

01 시설비 429,000 0 429,000

  □ 광특보조사업               429,000

    ○ 무흘구곡 경관가도 조성               429,000  429,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            300,000

도             38,500

시             90,500

관광자원 기반확충 400,000 233,000 167,000

도            120,000

시            280,000

401 시설비및부대비 400,000 233,000 167,000

도            120,000

시            280,000

01 시설비 397,120 231,322 165,798

  □ 도비보조사업               397,120

    ○ 김천모티길 조성               397,120  397,120,000원 * 1식

도            120,000

시            277,120

03 시설부대비 2,880 1,678 1,202

  □ 도비보조사업                 2,880

    ○ 김천모티길 조성                 2,880  400,000,000원 * 0.72/100

증산 수도계곡 캠핑장 조성 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  □ 증산수도계곡 캠핑장 토지매입비               300,000  300,000,000원  *  1식

국민여가캠핑장 조성 1,000,000 0 1,000,000

기            500,000

도            150,000

시            350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

기            500,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            150,000

시            350,000

01 시설비 993,700 0 993,700

  □ 기금보조사업               993,700

    ○ 증산 수도계곡 캠핑장 조성               993,700  993,700,000원 * 1식

기            500,000

도            150,000

시            343,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

  □ 기금보조사업                 6,300

    ○ 증산 수도계곡 캠핑장 조성                 6,300  1,000,000,000원 * 0.63/100

전통한옥 시설개선사업 100,000 0 100,000

기             50,000

시             50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

기             50,000

시             50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  □ 기금보조사업               100,000

    ○ 전통한옥(미호정) 시설개선사업               100,000  100,000,000원 * 1식

기             50,000

시             50,000

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 1,334,629 4,909,787 △3,575,158

국             82,100

기             69,726

도            467,225

시            715,578

문화재보존 및 관리 1,334,629 4,909,787 △3,575,158



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             82,100

기             69,726

도            467,225

시            715,578

문화재 관리 41,089 40,899 190

101 인건비 7,696 7,266 430

04 기간제근로자등보수 7,696 7,266 430

  □ 지방문화재 및 지정문화재 제초작업                 1,100

  □ 국가지정문화재 관리                 6,596

  36,640원 * 3명 * 10일

  36,640원 * 3명 * 60일

201 일반운영비 17,472 17,712 △240

01 사무관리비 17,472 17,712 △240

  □ 일반수용비                14,700

    ○ 문화재 안내책자 제작                 5,600

    ○ 문화재 수리보고서 발간                 2,500

    ○ 도지정문화재 신문공고료                 4,000

    ○ 목조문화재 전기안전 점검수수료                 2,600

  □ 급량비                 2,310

    ○ 문화재업무 추진 급량비                 2,310

  □ 임차료                   462

    ○ 서부리폐탑복원 토지임차료                   462

  10,000원 * 560부

  5,000원 * 500부

  1,000,000원 * 2개사 * 2회

  200,000원 * 13개소

  7,000원 * 3명 * 110일

  1,400원 * 330㎡

202 여비 7,260 7,260 0

01 국내여비 7,260 7,260 0

  □ 문화재 현상변경 사전 심의                 3,840

  □ 문화재업무 추진                 3,420

  80,000원 * 2명 * 3일 * 8회

  20,000원 * 3명 * 57일

301 일반보상금 8,661 8,661 0



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 8,661 8,661 0

  □ 문화재 전문위원 자문                 3,237

    ○ 자문료                 2,100

    ○ 조사자 여비                 1,137

  □ 문화재주변 현상변경 검토 자문                 5,424

    ○ 자문료                 3,150

    ○ 조사자 여비                 2,274

  70,000원 * 3명 * 10회

  75,800원 * 3명 * 5일

  70,000원 * 3명 * 15회

  75,800원 * 3명 * 10일

향교문화전승보전 7,800 7,800 0

도              1,500

시              6,300

307 민간이전 7,800 7,800 0

도              1,500

시              6,300

02 민간경상보조 7,800 7,800 0

  □ 도비보조사업                 7,800

    ○ 향교문화 전승보전                 7,800  2,600,000원 * 3개소

도              1,500

시              6,300

전통사찰 보수정비(국비) 160,000 210,000 △50,000

국             80,000

도             40,000

시             40,000

402 민간자본이전 160,000 210,000 △50,000

국             80,000

도             40,000

시             40,000

01 민간자본보조 160,000 210,000 △50,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 국고보조사업               160,000

    ○ 계림사 요사채 개축               100,000  100,000,000원 * 1식

국             50,000

도             25,000

시             25,000

    ○ 봉곡사 명월료 보수                60,000  60,000,000원 * 1식

국             30,000

도             15,000

시             15,000

국가지정문화재 보수 3,000 3,211,640 △3,208,640

국              2,100

도                270

시                630

401 시설비및부대비 3,000 11,640 △8,640

국              2,100

도                270

시                630

01 시설비 3,000 3,000 0

  □ 국고보조사업                 3,000

    ○ 금릉 조룡리 은행나무 유지관리                 3,000  3,000,000원 * 1식

국              2,100

도                270

시                630

도지정문화재 보수 210,000 90,000 120,000

도            105,000

시            105,000

401 시설비및부대비 150,000 60,000 90,000

도             75,000

시             75,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 148,380 59,460 88,920

  □ 도비보조사업               148,380

    ○ 유성리 소나무 생육환경개선                19,784  19,784,000원 * 1식

도             10,000

시              9,784

    ○ 율수재 담장정비                49,460  49,460,000원 * 1식

도             25,000

시             24,460

    ○ 섬계서원 담장정비                29,676  29,676,000원 * 1식

도             15,000

시             14,676

    ○ 지례향교 사반루 단청                49,460  49,460,000원 * 1식

도             25,000

시             24,460

03 시설부대비 1,620 540 1,080

  □ 도비보조사업                 1,620

    ○ 유성리 소나무 생육환경 개선                   216

    ○ 율수재 담장정비                   540

    ○ 섬계서원 담장정비                   324

    ○ 지례향교 사반루 단청                   540

  20,000,000원 * 1.08/100

  50,000,000원 * 1.08/100

  30,000,000원 * 1.08/100

  50,000,000원 * 1.08/100

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

도             30,000

시             30,000

01 민간자본보조 60,000 30,000 30,000

  □ 도비보조사업                60,000

    ○ 고방사 일주문 건립                60,000  60,000,000원 * 1식

도             30,000

시             30,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도지정문화재 보수(이양) 412,746 720,000 △307,254

도            268,285

시            144,461

402 민간자본이전 412,746 620,000 △207,254

도            268,285

시            144,461

01 민간자본보조 412,746 620,000 △207,254

  □ 도비보조사업               412,746

    ○ 미륵암 미륵전 건립               252,746  252,746,000원 * 1식

도            164,285

시             88,461

    ○ 개운사 대웅전 내부단청               160,000  160,000,000원 * 1식

도            104,000

시             56,000

문화재 보수정비 100,900 20,000 80,900

401 시설비및부대비 100,900 20,000 80,900

01 시설비 100,000 20,000 80,000

  □ 6.25 전적지 부항지서 망대 복원               100,000  100,000,000원 * 1식

03 시설부대비 900 0 900

  □ 6.25 전적지 부항지서 망대 복원                   900  100,000,000원 * 0.90/100

무형문화재보유단체지원 9,600 6,000 3,600

도              4,800

시              4,800

301 일반보상금 9,600 6,000 3,600

도              4,800

시              4,800

12 기타보상금 9,600 6,000 3,600



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업                 9,600

    ○ 무형문화재 보유단체지원                 9,600  800,000원 * 12월

도              4,800

시              4,800

무형문화재보유자등 지원 45,000 44,400 600

도             22,500

시             22,500

301 일반보상금 45,000 44,400 600

도             22,500

시             22,500

12 기타보상금 45,000 44,400 600

  □ 도비보조사업                45,000

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(보유자)                 9,600  800,000원 * 1명 * 12월

도              4,800

시              4,800

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(보유자후보)                 8,400  350,000원 * 2명 * 12월

도              4,200

시              4,200

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(전수조교)                15,000  250,000원 * 5명 * 12월

도              7,500

시              7,500

    ○ 무형문화재 보유자 등 지원(전수장학생)                12,000  100,000원 * 10명 * 12월

도              6,000

시              6,000

전통향교 관리 12,840 12,840 0

307 민간이전 12,840 12,840 0

02 민간경상보조 12,840 12,840 0

  □ 향교 향사비(석전대제)보조                 5,400  1,800,000원 * 3개소



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 향교관리비 지원                 5,040

  □ 향교 청소년 예절교실 운영지원                 2,400

  140,000원 * 3개소 * 12월

  800,000원 * 3개소

세계도자기박물관 운영 77,808 75,563 2,245

201 일반운영비 68,018 66,388 1,630

01 사무관리비 18,398 19,768 △1,370

  □ 일반수용비                12,028

    ○ 박물관 홍보물 제작                 1,900

    ○ 무인발매기 용지구입                   500

    ○ 무인경비 위탁용역비                 2,400

    ○ 복사용지 구입                   540

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,600

      · 칼라프린터 토너                   400

      · 칼라프린터 드럼                   600

      · 레이저복합기 토너                   400

      · 레이저복합기 드럼                   200

    ○ 박물관 사무용품 구입                   400

    ○ 접빈재료 구입                 1,000

    ○ 청소용품 구입                   400

    ○ 행정업무용 신문구독                   288

    ○ 소장품 감정료                 3,000

  □ 운영수당                 5,600

    ○ 박물관 운영위원회 참석수당                 2,100

    ○ 유물구입평가위원회 참석수당                   900

    ○ 체험교육 강사수당                 2,600

  □ 급량비                   770

  1,000원 * 1,900부

  10,000원 * 50롤

  200,000원 * 12월

  18,000원 * 30박스

  200,000원 * 1대 * 2회

  300,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  100,000원 * 1대 * 2회

  100,000원 * 4회

  50,000원 * 4종 * 5회

  200,000원 * 2회

  12,000원 * 2회 * 12월

  1,500,000원 * 2회

  70,000원 * 10명 * 3회

  300,000원 * 3명

  130,000원 * 10회 * 2명



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 박물관업무추진 급량비                   770  7,000원 * 1명 * 110일

02 공공운영비 22,620 22,620 0

  □ 공공요금 및 제세                17,220

    ○ 전기요금                 7,200

    ○ 전화요금                 1,200

    ○ LAN 사용요금                 2,400

    ○ 유선방송 사용료                   120

    ○ 환경개선부담금                   400

    ○ 소방안전관리협회비                   400

    ○ 박물관 소장품 보험료                 5,000

    ○ 박물관협회 가입비 및 연회비                   500

  □ 시설장비유지비                 5,400

    ○ 박물관 시설장비유지                   600

    ○ 박물관 청소                 4,800

  600,000원 * 12월

  50,000원 * 2대 * 12월

  200,000원 * 12월

  10,000원 * 12월

  200,000원 * 2회

  200,000원 * 2회

  5,000,000원 * 1회

  500,000원 * 1회

  100,000원 * 6회

  1,200,000원 * 4회

03 행사운영비 27,000 24,000 3,000

  □ 특별기획전 홍보물 제작                 3,000

  □ 도록제작                 6,000

  □ 패널제작                 9,000

  □ 전시작품 운송                 6,000

  □ 전시작품 보험가입                 3,000

  1,000원 * 2회 * 1,500매

  10,000원 * 2회 * 300매

  1,500,000원 * 2종류 * 3회

  1,500,000원 * 4회

  1,500,000원 * 2회

202 여비 2,240 2,240 0

01 국내여비 2,240 2,240 0

  □ 특별전시 섭외                 1,600

  □ 특별전시 물품수령 및 전달                   320

  □ 박물관 시설견학                   320

  80,000원 * 2명 * 10일

  80,000원 * 2명 * 2일

  80,000원 * 2명 * 2일



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 1,600 1,600 0

10 행사실비보상금 1,600 1,600 0

  □ 체험교육 참석                 1,600  80,000원 * 10회 * 2회

401 시설비및부대비 5,950 5,335 615

01 시설비 5,950 5,335 615

  □ 세계도자기 박물관 진열장 제작설치                 4,000

  □ 세계도자기 박물관 내부 도장                 1,950

  4,000,000원 * 1식

  13,000원 * 150㎡

무형문화재 공개행사 8,400 6,600 1,800

도              4,200

시              4,200

301 일반보상금 8,400 6,600 1,800

도              4,200

시              4,200

12 기타보상금 8,400 6,600 1,800

  □ 도비보조사업                 8,400

    ○ 도지정무형문화재 공개행사비 지원                 8,400

      · 단체                 4,800  4,800,000원 * 1개단체

도              2,400

시              2,400

      · 개인                 3,600  1,800,000원 * 2명

도              1,800

시              1,800

빗내농악전수관 운영 114,486 354,050 △239,564

201 일반운영비 57,466 101,030 △43,564

01 사무관리비 37,272 30,836 6,436

  □ 일반수용비                12,102



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 복사용지 구입                   540

      · A4용지                   540

    ○ 행정사무기기 소모품 구입                 1,200

      · 복합기 토너                 1,200

    ○ 전수관 행정업무용 신문구독                   432

    ○ 전수관 접빈재료 구입                   600

    ○ 빗내농악 정기교육 홍보물 제작                 1,000

    ○ 교육용 농악기 구입                 2,500

    ○ 사무용품 구입                   400

    ○ 빗내농악 홍보용 CD 제작                 1,000

    ○ 빗내농악 정기교육 현수막 제작                 1,400

    ○ 찾아가는 빗내농악 교실운영 홍보물 유인                   500

    ○ 찾아가는 빗내농악 교실운영 현수막 제작                   490

    ○ 전수관 무인경비 위탁료                 2,040

  □ 운영수당                23,400

    ○ 빗내농악전수관 운영위원회 수당                   840

    ○ 빗내농악 전수교육 강사료                20,000

    ○ 찾아가는 빗내농악 교육 강사료                 2,560

  □ 급량비                   770

    ○ 빗내농악전수관 업무추진                   770

  □ 임차료                 1,000

    ○ 전수관 주변정비 장비 임차료                 1,000

  18,000원 * 30박스

  400,000원 * 3회

  12,000원 * 3종 * 12월

  50,000원 * 4종 * 3회

  500원 * 500부 * 4회

  250,000원 * 5종 * 2회

  100,000원 * 4회

  2,000원 * 500개

  70,000원 * 5개 * 4회

  500원 * 1,000부

  70,000원 * 7개

  170,000원 * 12월

  70,000원 * 6명 * 2회

  80,000원 * 2명 * 125일

  80,000원 * 2명 * 16일

  7,000원 * 1명 * 110일

  500,000원 * 1대 * 2회

02 공공운영비 20,194 20,194 0

  □ 공공요금 및 제세                11,632

    ○ 빗내농악 홍보지발송 우편료                   880

    ○ 전수관 전기사용료                 7,520

  220원 * 2,000부 * 2회



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 기본료                 5,520

      · 전력료(여름, 겨울)                 2,000

    ○ 전수관 상수도 요금                   300

    ○ 전수관 전화사용료                   960

    ○ 전수관 유선방송 사용료                    72

    ○ 전수관 LAN사용료                 1,200

    ○ 전수관 환경개선 부담금                   500

    ○ 소방안전관리 협회비                   200

  □ 연료비                 6,312

    ○ 전수관 난방연료비                 6,312

  □ 시설장비유지비                 2,250

    ○ 전수관 내부바닥(디럭스타일) 청소                 1,250

    ○ 전수관 시설장비 유지비                 1,000

  460,000원 * 12월

  500,000원 * 4월

  25,000원 * 12월

  80,000원 * 12월

  6,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  500,000원 * 1회

  200,000원 * 1회

  6,312,000원 * 1식

  1,250,000원 * 1회

  1,000,000원 * 1식

202 여비 2,420 2,420 0

01 국내여비 2,420 2,420 0

  □ 전국단위 농악경연대회 참석                 1,200

  □ 빗내농악전수관 업무추진                 1,220

  80,000원 * 1명 * 3일 * 5회

  20,000원 * 1명 * 61일

206 재료비 1,400 1,400 0

01 재료비 1,400 1,400 0

  □ 전수관 형광램프 전기재료 구입                   900

  □ 전수관 잡초제거 등 약제구입                   500

  30,000원 * 5종 * 6박스

  10,000원 * 50병

301 일반보상금 3,200 3,200 0

10 행사실비보상금 3,200 3,200 0

  □ 빗내농악공연 참석                 3,200  80,000원 * 20명 * 2회

307 민간이전 50,000 246,000 △196,000



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 50,000 46,000 4,000

  □ 빗내농악보존회 육성                 4,500

  □ 빗내농악 전승학교 지원                25,500

  □ 빗내농악 상설공연에 따른 지원                20,000

  4,500,000원 * 1개단체

  8,500,000원 * 3개교

  2,500,000원 * 8회

안전경비 인력배치사업 86,460 58,000 28,460

기             51,876

도             10,375

시             24,209

101 인건비 86,460 58,000 28,460

기             51,876

도             10,375

시             24,209

04 기간제근로자등보수 86,460 58,000 28,460

  □ 기금보조사업                86,460

    ○ 중요목조문화재안전경비 인부임                77,814  19,453,500원 * 4명

기             46,689

도              9,338

시             21,787

    ○ 4대보험                 8,646  8,646,000원 * 1식

기              5,187

도              1,037

시              2,422

문화재재난방재시스템 구축사업 25,500 25,500 0

기             17,850

도              2,295

시              5,355

201 일반운영비 25,500 25,500 0

기             17,850

도              2,295



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,355

01 사무관리비 20,000 20,000 0

  □ 기금보조사업                20,000

    ○ 일반수용비                20,000

      · 직지사 대웅전 방화관리 용역지원                20,000  20,000,000원 * 1식

기             14,000

도              1,800

시              4,200

02 공공운영비 5,500 5,500 0

  □ 기금보조사업                 5,500

    ○ 시설장비유지비                 5,500

      · 직지사 대웅전 방재시설 유지관리                 5,500  5,500,000원 * 1식

기              3,850

도                495

시              1,155

도 지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련 14,000 14,000 0

도              7,000

시              7,000

401 시설비및부대비 14,000 14,000 0

도              7,000

시              7,000

01 시설비 13,848 13,848 0

  □ 도비보조사업                13,848

    ○ 도지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련                13,848  13,848,000원 * 1식

도              7,000

시              6,848

03 시설부대비 152 152 0

  □ 도비보조사업                   152



부서: 새마을문화관광과
정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 도지정문화재주변 현상변경허가 처리기준마련                   152  14,000,000원 * 1.08/100

박물관안내표지판설치 5,000 0 5,000

도              1,000

시              4,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

도              1,000

시              4,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 박물관안내표지판 설치                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              1,000

시              4,000

행정운영경비(새마을문화관광과) 89,700 87,972 1,728

인력운영비 70,848 69,120 1,728

인력운영비(새마을문화관광과) 70,848 69,120 1,728

101 인건비 70,848 69,120 1,728

01 보수 70,848 69,120 1,728

  □ 초과근무수당                70,848

    ○ 시간외근무수당                70,848  8,200원 * 18명 * 40시간 * 12월

기본경비 18,852 18,852 0

기본경비(새마을문화관광과) 18,852 18,852 0

201 일반운영비 13,452 13,452 0

01 사무관리비 13,152 13,152 0

  □ 일반수용비                13,152

    ○ 복사용지 구입                 3,000  20,000원 * 150박스



부서: 새마을문화관광과
정책: 행정운영경비(새마을문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 사무용품 구입                 1,200

    ○ 신문구독                 1,152

    ○ 행정장비 유지보수                 5,400

      · 컴퓨터                 1,400

      · 프린터기                 2,500

      · 복사기                 1,500

    ○ 교양도서 구입                   600

    ○ 내방객 접빈재료 구입                   800

    ○ 사진인화                 1,000

  10,000원 * 20종 * 6회

  12,000원 * 8종 * 12월

  200,000원 * 7대

  250,000원 * 5대 * 2회

  250,000원 * 2대 * 3회

  100,000원 * 3종 * 2회

  50,000원 * 4종 * 4회

  1,000원 * 1,000매

02 공공운영비 300 300 0

  □ 공공요금 및 제세                   300

    ○ 일반전화요금                   300  25,000원 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 새마을문화관광과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 새마을문화관광과장                 1,200  100,000원 * 12월


